corruption;¹¹ and *M. Terentius Varro*, abiding by that separation (about 50 B.C.), endeavored to prepare for it a new basis out of the doctrine of the Stoics.¹²

¹¹ Augustin. de civit. Dei, iv. 27: Relatum est in literis, doctissimum pontificem Scævolam disputasse tria genera tradita deorum; unum a poetis, alterum a philosophis, tertium a principibus civitatis. Primum genus nugatorium dicit esse, quod multa de diis fingantur indigna: secundum non congruere civitatibus, quod habeat aliqua supervacua, aliqua etiam quae obsit populis nosse (namely, non esse deos Herculem, Aesculapium, &c.—eorum, qui sint dii, non habere civitates vera simulacra—verum Deum nec sexum habere, nec ætatem, nec definita corporis membra). Haec pontifex nosse populos non vult, nam falsa esse non putat. Comp. Krahnner, S. 45.

¹² According to Augustinus de civ. Dei vi. 2, Varro said in his *Rerum Divinarum*, lib. xvi., the second part of his *Antiquitates*: se timere, ne (dii) pereant, non incursu hostili, sed civium negligentia: de qua illos velut ruina liberari a se dicit, et in memoria bonorum per huiusmodi libros recondi atque servari. He also distinguishes (l. c. vi. 5) tria genera theologiae, namely, mythicon, quo maxime utuntur poetæ, physicon, quo philosophi, civile, quo populi. Primum, quod dixi, in eo sunt multa contra dignitatem et naturam immortalium ficta. Secundum genus est, quod demonstravi, de quo multos libros philosophi reliquerunt. In quibus est: dii qui sint, ubi, quod genus cæct. (Augustine adds: Nihil in hoc genere culpavit. Removit tamen hoc genus a foro i. e. a populis: scholis vero et parietibus clausit. Illud autem primum mendacissimum atque turpissimum a civitatibus non removit). Tertium genus est, quod in urbis cives, maxime sacerdotes, nosse atque administrare debent. In quo est, quos deos publice colere, quae sacra et sacrificia facere quemquam par sit. Prima theologia maxime accommodata est ad theatrum, secunda ad mundum, tertia ad urbem. (Plutarch also, *Amator*, c. 18, and de placitis philosoph. i. 6, distinguishes this threefold theology, τὸ μυθικόν, τὸ φυσικόν and τὸ πολιτικόν). Respecting the religion of the Roman state, Varro, as reported by Augustine, l. c. iv. 31, said: non se illa iudicio suo sequi, quae civitatem Romanam instituisse commemorat; ut, si eam civitatem novam constitueret, ex naturae potius formula deos nominaque deorum se fuisse dedicaturum non dubitet confiteri. Sed jam quoniam in vetere populo essent accepta, ab antiquis nominum et cognominum historiam tenere ut tradita est debere se dicit, et ad eum finem illam scribere ac perscrutari, ut potius eos magis colere, quam despiciere vulgus velit. L. c. vii. 6: Dicit ergo idem Varro adhuc de naturali theologia praeclouens, Deum se arbitrari esse animam mundi, quem Graeci vocant κόσμον, et hunc ipsum mundum esse Deum. Hic videtur quoquo modo confiteri unum Deum, sed ut plures etiam introducat, adjungit, mundum dividi in duas partes, caelum et terram; et caelum bifariam in aethera et aëra, terram vero in aquam et humum. Quas omnes quatuor partes animarum esse plenas, in aethere et aëre immortalium, in aqua et terra mortalium: a summo autem circuitu caeli usque ad circulum lunae aethereas animas esse astra ac stellae, cosque caelestes deos non modo intelligi esse, sed etiam videri. Inter lunae vero gyrum et nimbosum ac ventorum cacumina aëreas esse animas, sed eas animo, non oculis videri, et vocari heroas, et lares, et genios. Haec est videlicet breviter in ista praeclouatione proposita theologia naturalis, quae non huic tantum, sed et multis philosophis placuit. Tertulian's second book, ad Nationes, is directed against this theology of Varro. Comp. Hartung, i. 274. Krahnner, S. 49.